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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

24. september 2021 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 436 (Alm. del) af 7. 

september 2021 stillet efter ønske fra Mona Juul (KF) 

Spørgsmål 

Vil ministeren indhente oplysning i alle ministerier om, hvordan man konkret ud-
mønter regeringens besparelser på konsulentområdet i perioden 2020-2025? I sva-
ret ønskes oplyst, hvilke opgaver, projekter, analyser, ydelser med videre, som frem-
over skæres væk som følge af kravet om konsulentbesparelser. 

Svar 

Konsulentbesparelserne i staten er udmøntet som rammereduktioner på de enkelte 

ministerområder. Pengene er med andre ord taget fra ministeriernes rammer og i 

stedet blevet brugt til at finansiere bl.a. mere og bedre velfærd og den grønne om-

stilling.  

Udmøntningen af konsulentbesparelserne betyder således, at ministerierne har et 

mindre prioriteringsrum ift. at anvende eksterne konsulenter, hvorfor færre projek-

ter med ekstern bistand generelt kan igangsættes. Den konkrete prioritering af, 

hvilke projekter som igangsættes, nedskaleres, udskydes, bortprioriteres eller løses 

ved hjælp af interne ressourcer er de enkelte ministeriers ansvar.  

Det er på den baggrund vurderingen, at det ikke er muligt fyldestgørende at opgøre, 
hvad der ikke igangsættes af konkrete opgaver, projekter, analyser, ydelser mv. spe-
cifikt som følge af konsulentbesparelserne på tværs af ministerierne.  
 

Det bemærkes, at fokus for regeringen også er på at styrke og fastholde kompeten-

cer og viden internt i staten, således at flere opgaver kan løses internt. Konsulent-

besparelserne er derfor en generel løftestang til at kigge på opgaveløsningen i staten 

og sikre, at ministerierne har de rette kompetencer til at løse deres kerneopgaver. 

På den baggrund har regeringen bl.a. igangsat en række fællesstatslige løsninger ved-

rørende analysebistand, offentligretlig rådgivning, rekruttering og arbejds- og an-

sættelsesretlig rådgivning, der skal understøtte reduceret anvendelse af eksterne 

konsulenter i staten. 
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Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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